lagenæ fractæ sunt, ut lampades apparerent: ap-  
paruerunt lampades, ut hostes in fugam verteren-  
tur: id est, prædicaverunt Martyres, donec corum  
corpora in morte solverentur: corpora eorum in  
morte soluta sunt, ut miraculis coruscarent: co-  
ruscaverunt miraculis, ut hostes suos ex divina luce  
prosternerent: quatenus nequaque Deo cretæ re-  
sistenter, sed cum subditi formidarent. Et notan-  
dam, quod steterunt hostes ante lagenas, fuge-  
rant ante lampades: quia nimirus persecutores  
sanctæ Ecclesiæ, fidei prædicatoribus adhuc in cor-  
pore positis restiterunt; post solutionem verò cor-  
porum apparentibus miraculis in fugam versi sunt,  
quia pavore conterriti, à persecutione fidelium  
cessaverunt. Prædicatione scilicet tubarum fractæ  
lagenis corporum, visiti timuerunt lampadibus mi-  
raculorum. Intuendum est etiam id quod illuc scri-  
ptum est: quia in dextera tubas, lagenas autem in  
sinistra tenuerunt. Pro dextero enim habere dici-  
mur, quidquid pro magno pensamus: pro sinistro  
verò, quod pro nihilo ducimus. Bene ergo illuc scri-  
ptum est, quod in dextera tubas, lagenas autem in  
sinistra tenuerunt: quia Christi Martyres pro ma-  
gno habent prædicationis gratiam, corporum ve-  
rò utilitatem pro minimo. Quisquis enim plus fa-  
cit utilitatem corporis, quam gratiam prædicationis,  
in sinistra tubam, atque in dextera lagenam  
teneret. Si enim priori loco gratia prædicationis at-  
tenditur, & posteriori utilitas corporis, certum est  
quia in dextris tube, & sinistris lagenæ teneantur.

*Matt. 5.* Hinc Dominus in Evangelio ait: *N*eque accendam  
lucernam, & ponam eam sub modo, sed super cande-  
labrum. In modo enim commodum temporale, in  
lucerna autem lux prædicationis accipitur. Lu-  
cernam ergo sub modo ponere, est propter tempora-  
le commodum, gratiam prædicationis abscondere,  
quod nemo utique electorum facit. Et bene illuc  
additur: *Sed super candelabrum* In candelabro enim  
status corporis designatur, cui lucerna superponitur,  
dum eidem corpori cura prædicationis antefertur.  
*Esa. 9.* Bene itaque per Prophetam dictum est: *Sceptrum ex-  
ætoris ejus superasti, sicut in die Madian.* Sed quia  
exponendi propheticæ testimoniæ gratia longè digres-  
si sumus, ad operis nostri ordinem revertantur.

*Quod onager iste ad Christum referatur, qui vocem D  
æ exactoris diaboli non audit, quia in illo  
nihil malignus invent.*

#### CAPUT XVIII.

*L*IGITUR postquam dictum est: [Clamorem exalte-  
ris non audit;] qui videlicet antiqui hostis insi-  
diis Domini in carne manifestatus despexit, quid  
etiam de electis suis fecerit, recte subiungit, dicens:  
[Circumspicit montes pacua sua.] Montes accipimus  
omnes elatos hujus seculi, qui in corde suo altitu-  
dine terrena tumuerunt. Sed quia etiam tales Do-  
minus Ecclesiæ sue corpori converso invicerat,  
eoque à priori elatione commutans, in sua mem-  
bra transformat, isti montes pacua ejus sunt; quia  
nimirus de conversione errantium, & de superbo-  
rum humilitate satiatur, sicut ipse ait: *Meus cibus  
est, ut faciam voluntatem ejus qui me misit.* Et sicut  
Apostolis ad prædicationem misis præcepit, dicens:  
*Operamini non cibum qui perit, sed que permanet in  
vitam eternam.* De his montibus per Prophetam  
*ps. 94.* a dicitur: *N*on repellet Dominus plebem suam, quo-  
niam in manu ejus sunt omnes fines terre, & altiu-  
mores montium ipse conficit. Altitudines enim mon-  
tium, elationes sunt utique superborum. Quas Do-  
minus conspicere dicitur, id est, ab iniquitate sua  
in melius commutare. Convertit namque Domi-  
nus eum quem conspicit. Unde scriptum est: *Con-  
versus Dominus respexit Petrum, & recordatus est  
Petrus verbi Domini sicut dixerat: Quia priusquam*

*A gallus cantet, ter me negabis: & egressus foras levit  
amare. Et sicut Salomon ait: Rex qui sedet in solio  
iudicari, dissipat omne malum intuitu suo.* De hoc re-  
spectu montium rursum per Prophetam dicitur: *ps. 96.*  
*Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini:* quia post  
perveritatis suæ duritiam, divina formidine lique-  
facti, ab illo prius rigido tumore subtrahiti sunt.  
Intuendum etiam, quod non ait, inspicit, sed [cir-  
cumspicit montes pacua sua.] In Iudea, quippe in-  
carnatus est Dominus, quæ posita in medio gentium  
fuit. Atque inde circumspexit montes; quia elatos  
hujus sæculi circumquaque positos ex Gentilitatis  
universitate collegit. In his itaque montibus pasci-  
tur: quia bonis operibus converorum quasi herbis  
virentibus satiatur. Hinc est quod ei sponsa vox in  
Canticis cantoricum dicitur: *Indicamus ubi pascas,*  
*ubi cubes in meridie.* Pascitur quippe Dominus, cum *cas. 1. b*  
bonis nostris actibus delectatur. Cubat verò in meri-  
dium ex defideriis carnalibus ardenti corde repro-  
borum, apud electorum suorum pectora refrigerium  
invenit cogitationis bona. Mons enim quidam Mat-  
thæus fuerat, quando in teloni lucris tumebat; de  
quo & scriptum est: *Quia postquam creditis, in-  
vivato in domum suam Domino, convivium ma-  
gnum fecit.* Mons itaque iste huic onagro virentis  
pacua herbas protulit, quia & foris cum convivio,  
& intus epulis viratum pavit. *Quod adhuc plenil-  
lè expletus, cum subditur: [Virentia queque  
perquirit.]* Arentia enim deserit, & virentia que-  
que perquirit. Arentia namque corda sunt homi-  
num, quæ in hujus sæculi sp̄ peritura plantata,  
æternitatis fiduciam non habent. Virent autem,  
qua illi hereditati inhaerent, de qua Petrus Apo-  
stolus dicit: *In hereditatem incorruptibilem, & in-  
contaminatam, & immarcescibilem* Tantò enim ve-  
ritatis quaque virentes sunt, quandò in hereditatis im-  
marcescibilis forte cogitationis radicem figunt.  
Quisquis itaque intrinsecus areret formidat, arentia  
extrinsecus mundi hujus desideria fugiat. Quisquis  
a Domino perquiri desiderat, æternam patriam ap-  
petens, in interna cordis plantatione viridefcat.  
Hec autem de onagro expolita sub duplice intelle-  
ctu sufficiant. Lectoris verò iudicio relinquendum  
est, quid magis duxerit eligendum. Et si utriusque  
expositionis intelligentiam fortasse despexerit, li-  
benter ipse lectorum meum subtilius veriusque senti-  
tentem, velut magistrum discipulus sequar: quia  
mihi propriè donatum credo, quidquid illum me  
melius sentire cognosco. Omnes enim qui fide ple-  
ni de Deo aliquid sonare nitimur, organa veritatis  
sumus; & in ejusdem veritatis potestate est, utrum  
per me sonet alteri, an per alterum mihi. Ipsa quip-  
pe in medio rostri, etiam non æquæ viventibus om-  
nibus aqua est, & sepe alium tangit, ut bene audiat  
quod per alium ipsa sonuerit: sepe verò alium tan-  
git, ut bene quod ab aliis audiatur, sonet. Sepe do-  
ctori verbum pro grata tribuitur auditoris, & sepe  
propter auditoris culpam subtrahitur sermo doctori.  
In his ergo quæ ubertim prædicat doctor, nulla elatione  
se effterat, ne fortasse non pro sua, sed pro audi-  
toris gratia ejus repleatur lingua: & in his quæ do-  
ctor steriler dicit, auditor non succenscat, ne fortasse  
doctoris lingua non pro sua, sed pro auditoris re-  
probatione torpescat. Pro auditoris namque gratia  
datur bonus etiam malis sermo doctoribus, sicut po-  
tuerunt Phariseis suppetere verba prædicationis, de  
quibus scriptum est: *Omnia ergo quæcumque dixerint  
vobis, servate & facite; secundum verò opera eorum,  
nolite facere.* Propter auditorum verò reprobationem  
bonis etiam doctoribus sermo subtrahitur, sicut  
ad Ezechielem contra Israël dicitur: *Lingua tuam Ezech.  
adherere faciam palato tuo, & eris mutus, nec quæsi-  
vir objurgans;* quia domus exasperans est. Aliquando  
autem sermo prædicationis propter utrosque da-  
tur, aliquando propter utrosque subtrahitur. Pro-